АДМИНИСТРАЦИЯ
Ирбейского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.12.2023    с. Ирбейское         № 850-пг

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района

от 05.11.2013 № 1440-пг «Об утверждении положения об оплате труда

работников органов местного самоуправления Ирбейского района,

не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности

и должности муниципальной службы»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, решением

Ирбейского районного Совета депутатов от 21.02.2023 № 24-158р «О системах

оплаты труда работников муниципальных учреждений Ирбейского района»,

руководствуясь статьями 38, 42 Устава Ирбейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района

от 05.11.2013 № 1440-пг «Об утверждении положения об оплате труда

работников органов местного самоуправления Ирбейского района,

не являющихся лицами, замещающими муниципальные должности

и должности муниципальной службы» (далее – постановление) следующие

изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской

Федерации, статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 53

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением

Ирбейского районного Совета депутатов от 21.02.2023 № 24-158р «О системах

оплаты труда работников муниципальных учреждений Ирбейского района»,

руководствуясь статьями 38, 42 Устава Ирбейского района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:».

1.2. Раздел 4 приложения к постановлению изложить в следующей

редакции:

«4. ВИДЫ, УСЛОВИЯ, РАЗМЕРЫ И ПОРЯДОК ВЫПЛАТ

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

4.1. Работникам могут устанавливаться следующие выплаты

стимулирующего характера:

выплата за важность выполняемой работы, степень самостоятельности

и ответственности при выполнении поставленных задач;

выплата за интенсивность и высокие результаты работы;

выплата за качество выполняемых работ;

персональные выплаты;

специальная краевая выплата;

выплаты по итогам работы.

4.2. При установлении выплат стимулирующего характера,

за исключением персональных выплат, выплат по итогам работы, специальной

краевой выплаты, применяется балльная оценка.

Размер выплат, за исключением персональных выплат, по i виду выплат

устанавливается по формуле:

Р = Ц 1 балла x Бi x К исп. раб. врем.,

где:

Р - размер выплаты работнику за отчетный период по i виду выплат;

Ц 1 балла - цена балла для определения i-го размера выплат работнику

за отчетный период (месяц);

Бi - количество баллов по результатам оценки результативности

и качества труда i-го работника, исчисленное по показателям оценки

за отчетный период (месяц) по i виду выплат;

К исп. раб. врем. - коэффициент использования рабочего времени

работника за отчетный период (месяц, квартал, год);

К. исп. раб. врем. = T факт. / T план.,

где:

T факт. - фактически отработанное количество часов (рабочих дней)

по должности за отчетный период (месяц, квартал, год);

T план. - норма часов (рабочих дней) по должности за отчетный период

(месяц, квартал, год);

Ц 1 балла = Q стим. i÷ ,

где:

Q стим. i - объем средств фонда оплаты труда, направляемый на i вид

выплат в отчетном периоде;

 - сумма баллов по работникам, подлежащим оценке за отчетный

период, по i виду выплат стимулирующего характера;

n - количество работников, подлежащих оценке, за отчетный период

(месяц, квартал, год);

n

ii

Bi

n

ii

Bi

Q стим. = (ФОТ план. - ФОТ штат. - К гар. - К отп.) / РК,

где:

ФОТ план. - фонд оплаты труда работников на плановый период

(без начислений на выплаты по оплате труда), с учетом районного

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавка

за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

ФОТ штат. - фонд оплаты труда, запланированный в соответствии

со штатным расписанием, включающий оплату по окладам (должностным

окладам), ставкам заработной платы по основным и совмещаемым

должностям, компенсационным выплатам, персональным выплатам, с учетом

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

или надбавки за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

К гар. - компенсационные выплаты работникам (с учетом районного

коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавка

за работу в местностях с особыми климатическими условиями) за работу

в ночное время, расширение зоны обслуживания, увеличение объема

выполняемых работ, исполнение обязанностей временно отсутствующего

работника, в том числе работника, уходящего в отпуск, без освобождения

от основной работы, определенной трудовым договором, за сверхурочную

работу, работу в выходные и нерабочие праздничные дни, гарантированные

трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами,

содержащими нормы трудового права;

К отп. - выплаты (с учетом районного коэффициента и процентной

надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера

и приравненных к ним местностях или надбавки за работу в местностях

с особыми климатическими условиями), направляемые в резерв на оплату

отпусков, в том числе учебных отпусков, выплату пособия за счет

работодателя за первые 3 дня временной нетрудоспособности, оплату дней

служебных командировок, материальную помощь, единовременную

персональную выплату, персональную выплату к отпуску;

РК - районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате

за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

или надбавка за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

К отп. = 1 / 12 ФОТ план.

4.3. Объем средств на выплаты, за исключением персональных выплат,

выплат по итогам работы, специальной краевой выплаты устанавливается

в начале финансового года и корректируется ежемесячно или ежеквартально

на месяц или квартал, следующий за месяцем или кварталом, в котором

производилась оценка работы в баллах.

Объем экономии фонда оплаты труда, полученный за счет вакантных

должностей (ставок), оплаты дней нетрудоспособности работников за счет

средств фонда социального страхования лиц, а также объем средств фонда

оплаты труда, запланированный, но не направленный на выплаты

стимулирующего характера работников в отчетном периоде, за который

производилась оценка качества и результативности труда, направляется на эти

же цели в текущем периоде или на осуществление выплат по итогам работы

за год.

4.4. Конкретный размер выплаты за важность выполняемой работы,

степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных

задач, за интенсивность и высокие результаты работы, за качество

выполняемых работ устанавливается по решению работодателя  персонально

в отношении конкретного работника с учетом критериев оценки

результативности и качества труда работников, установленных в приложении

4 к настоящему положению.

4.5. Персональные выплаты устанавливаются с учетом сложности,

напряженности и особого режима работы, опыта работы, обеспечения

заработной платы работника на уровне размера минимальной заработной

платы (минимального размера оплаты труда), обеспечения региональной

выплаты.

Персональные выплаты устанавливаются по решению работодателя

согласно приложению 2 к настоящему положению.

4.5.1. Конкретный размер персональной выплаты за сложность,

напряженность и особый режим работы устанавливается работодателем

исходя из объема, сложности и напряженности выполняемой работы,

предусмотренной по данной должности.

4.5.2. Персональная выплата в целях обеспечения заработной платы

работника учреждения на уровне размера минимальной заработной платы

(минимального размера оплаты труда) в соответствующем месяце производится

работнику учреждения, месячная заработная плата которого при полностью

отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых

обязанностей) с учетом выплат стимулирующего характера ниже размера

минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае,

в размере, определяемом как разница между размером минимальной

заработной платы, установленным в Красноярском крае, и величиной

заработной платы работника учреждения за соответствующий период времени.

Работнику учреждения, месячная заработная плата которого

по основному месту работы при не полностью отработанной норме рабочего

времени с учетом выплат стимулирующего характера ниже размера

минимальной заработной платы, установленного в Красноярском крае,

исчисленного пропорционально отработанному работником учреждения

времени, в соответствующем месяце персональная выплата в целях

обеспечения заработной платы работника учреждения на уровне размера

минимальной заработной платы (минимального размера оплаты труда)

производится в размере, определяемом как разница между величиной,

рассчитанной из размера минимальной заработной платы, установленного

в Красноярском крае, пропорционально отработанной норме рабочего

времени, и величиной месячной заработной платы работника учреждения

за соответствующий месяц, в котором не полностью отработана норма

рабочего времени.

4.5.3. Работникам, месячная заработная плата которых при полностью

отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых

обязанностей) ниже размера заработной платы, установленного настоящим

пунктом, предоставляется региональная выплата.

Для целей расчета региональной выплаты размеры заработной платы

составляют 30 788 рублей.

Региональная выплата для работника рассчитывается как разница между

размером заработной платы, установленным настоящим пунктом, и месячной

заработной платой конкретного работника при полностью отработанной норме

рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых обязанностей).

Работникам, месячная заработная плата которых по основному месту

работы при не полностью отработанной норме рабочего времени ниже размера

заработной платы, установленного настоящим пунктом, исчисленного

пропорционально отработанному времени, устанавливается региональная

выплата, размер которой для каждого работника определяется как разница

между размером заработной платы, установленным настоящим пунктом,

исчисленным пропорционально отработанному работником времени,

и величиной заработной платы конкретного работника за соответствующий

период времени.

Для целей настоящего пункта при расчете региональной выплаты под

месячной заработной платой понимается заработная плата конкретного

работника с учетом доплаты до размера минимальной заработной платы,

установленного в Красноярском крае (в случае ее осуществления).

Региональная выплата включает в себя начисления по районному

коэффициенту, процентной надбавке к заработной плате за стаж работы

в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях или надбавке

за работу в местностях с особыми климатическими условиями.

Размеры заработной платы для расчета региональной выплаты включают

в себя начисления по районному коэффициенту, процентной надбавке

к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных

к ним местностях или надбавке за работу в местностях с особыми

климатическими условиями.

4.5.4. Единовременная персональная выплата выплачивается

по решению работодателя в связи с юбилейными, праздничными датами

и профессиональными праздниками, за долголетнюю и плодотворную работу

и не может превышать трёх тысяч рублей по каждому основанию. Выплата

производится в пределах утвержденного фонда оплаты труда с учётом

районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж

работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в иных

местностях края с особыми климатическими условиями.

4.6. Специальная краевая выплата устанавливается в целях повышения

уровня оплаты труда работников.

Работникам по основному месту работы ежемесячно предоставляется

специальная краевая выплата. Максимальный размер выплаты при полностью

отработанной норме рабочего времени и выполненной норме труда (трудовых

обязанностей) составляет три тысячи рублей.

Работникам по основному месту работы при не полностью отработанной

норме рабочего времени размер специальной краевой выплаты исчисляется

пропорционально отработанному работником времени.

На специальную краевую выплату начисляются районный коэффициент,

процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего

Севера и приравненных к ним местностях и иных местностях с особыми

климатическими условиями.

В месяце, в котором производятся начисления исходя из средней

заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, и выплачиваемые за счет фонда оплаты труда,

за исключением пособий по временной нетрудоспособности, размер

специальной краевой выплаты работникам увеличивается на размер,

рассчитываемый по формуле:

СКВув = Отп x Кув – Отп,

где:

СКВув – размер увеличения специальной краевой выплаты,

рассчитанный с учетом районного коэффициента, процентной надбавки

к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных

к ним местностях и иных местностях с особыми климатическими условиями;

Отп – размер начисленных выплат, исчисляемых исходя из средней

заработной платы, определенной в соответствии с нормативными правовыми

актами Российской Федерации, и выплачиваемых за счет фонда оплаты труда,

за исключением пособий по временной нетрудоспособности;

Кув – коэффициент увеличения специальной краевой выплаты.

В случае, когда при определении среднего дневного заработка

учитываются периоды, предшествующие 1 января 2024 года, Кув определяется

по формуле:

Кув = (Зпф1 + (СКВ х Кмес х Крк) + Зпф2) / (Зпф1 + Зпф2),

где:

Зпф1 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения,

учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период

до 1 января 2024 года;

Зпф2 – фактически начисленная заработная плата работника учреждения,

учитываемая при определении среднего дневного заработка в соответствии

с нормативными правовыми актами Российской Федерации, за период

с 1 января 2024 года;

СКВ – специальная краевая выплата;

Кмес – количество месяцев, учитываемых при определении среднего

дневного заработка в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации, за период до 1 января 2024 года;

Крк – районный коэффициент, процентная надбавка к заработной плате

за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях

и иных местностях края с особыми климатическими условиями.

4.7. Выплаты по итогам работы производятся работникам:

за квартал в размере, согласно приложению 3 к положению.

При осуществлении выплат по итогам работы учитывается выполнение

следующих критериев:

выполнение порученной работы, связанной с обеспечением рабочего

процесса или уставной деятельности учреждения;

достижение высоких результатов в работе за определенный период;

участие в соответствующем периоде в выполнении важных работ,

мероприятий.

Оценка выполнения показателей осуществляется работодателем

с изданием приказа (распоряжения) об установлении выплаты по итогам

работы за соответствующий период.

4.8. Выплаты стимулирующего характера, за исключением

единовременной персональной выплаты и выплат по итогам работы,

выплачиваются ежемесячно.

Виды, условия, размер и критерии оценки результативности и качества

труда работников устанавливаются в соответствии с приложением 4

к настоящему положению.

4.9. Конкретные размеры стимулирующих выплат работникам

устанавливаются работодателем.».

1.3. В подпункте 5.5 раздела 5 приложения к постановлению цифры

«4.5.5» заменить цифрами «4.5.4».

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы района по финансово-экономическим вопросам – руководителя

финансово-экономического управления администрации Ирбейского района

Е.В. Грибкову.

3. Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее дня,

следующего за днем его официального опубликования в печатном издании

«Ирбейский вестник».

Абзацы пятьдесят восьмой – семьдесят первый пункта 1 постановления

действуют до 31 декабря 2024 года включительно.

Глава района                           О. В. Леоненко